ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000
email: cvcs@brturbo.com.br

SESSÃO ORDINÁRIA ATA 638

DATA: 15/03/2010  PRESIDENTE: CRISTINA BRAGA

                     1ª SECRETÁRIA: LILIA FRAGA
DEMAIS VEREADORES:

ELIS BUENO

MOISÉS PERES

NILTON OSÓRIO

SERAFIM DE LIMA
    RODRIGO MAGNI

           VARLEI MARTINS

VILSO SCHMIDT

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil  e dez, às dezenove horas, no
plenário Telmo de Souza Sessim, na Câmara Municipal,  localizada na Avenida Adrião
Monteiro nº 2360, em Capivari do Sul, foi aberta a Sessão Ordinária pela PRESIDENTE,
vereadora CRISTINA BRAGA, que convidou o vereador SERAFIM DE LIMA para fazer a
leitura  de um trecho da Bíblia.  No espaço da  TRIBUNA POPULAR se  pronunciou a
senhora  Glacy  Osório  –  Prefeita  de  Capivari  do  Sul,  que  fez  a  apresentação  da
Prestação  de  Contas  referente  ao  3º  quadrimestre  do  ano  de  2009.  No  espaço  do
EXPEDIENTE a  PRESIDENTE anunciou  o  resumo  da  ata  n°  637,  e  não  havendo
retificações,  a  referida  ata  foi  declarada  aprovada  pela  Presidente,  e  foi  lida  pela  1ª
Secretária da Mesa. Nas CORRESPONDÊNCIAS foram lidos os Comunicados do Fundo
Nacional  de  Saúde  nsº  262509;  254829;  264194;  270457;  277374;  243719;  236920;
328135;  341686/2010.  E,  o  Comunicado  do  Fundo  Nacional  de  Educação  n°
011213/2010.  Nas  CORRESPONDÊNCIAS  DO  EXECUTIVO:  foram  lidos: Ofícios  de
Gabinete Nº 84/010 que encaminhou o PLE Nº 09/010 e PLE Nº 10/010; Nº 86/010 que
solicitou a substituição do PLE Nº 10/010, e Of. 15/010 da Secretaria Municipal de Saúde
e Assistência Social, que solicitou uma reunião com os vereadores para tratar sobre a
aplicabilidade do Art.  20 do Código Sanitário do Município;  Of.  88/010 que solicitou a
substituição ao PLE Nº 09/010. A seguir a  PRESIDENTE sugeriu que a reunião com a
Secretária de Saúde seja marcada para a próxima segunda-feira, às dezenove horas, na
Sala de Reuniões da Câmara, sendo que ficou decidido pela maioria que a data será
agendada e comunicada aos vereadores. Em CIÊNCIA AO PLENÁRIO foram lidos PLE
Nº 09/010 que “Dispõe sobre a Revisão Geral Anual para os servidores e empregados públicos
municipais e para os agentes políticos, correspondente ao período de março de 2009 a fevereiro de
2010,  concede  aumento  real”;  PLE Nº 10/10 que  “Atribui  Gratificação Especial  de  Função
(GEF) aos servidores designados ao desempenho de determinadas atividades”; Of. 01/010 – CCJ
referente ao PLE Nº 06/010;  Of. 02/010 – COF e CCJ referente ao PLE Nº 07/010 e
Manifestação de Pesar aos familiares da Senhora Ostelina Santos Martins Mesquita.  A
seguir a PRESIDENTE informou que não havia nada na ORDEM DO DIA e de início ao
espaço do EXPEDIENTE DOS VEREADORES A vereadora ELIS BUENO parabenizou o
vereador Vilso Shmidt pelo seu aniversário, e desejou felicidades e saúde a ele e aos
seus  familiares.  Relatou  a  sua  participação  no  Curso  Organização  das  Câmaras

mailto:cvcs@brturbo.com.br

Municipais, promovido pela Associação das Câmaras Municipais – ASCAM, e disse que o
curso foi muito bom, com o professor André Leandro Barbi, um curso que indica e sugere
que  os  demais  vereadores  quando  tiverem  a  oportunidade  façam  e  participem,  pois
realmente foi um curso esclarecedor que demonstrou a diferença o que é a Câmara de
Vereadores e o Poder Legislativo. Continuando a vereadora convidou para a Primeira
Assembléia Geral da ASCAL, em Tavares, que ocorrerá na durante a EXPOCACE, de 18
a 21 de março. Não havendo mais quem quisesse se pronunciar a PRESIDENTE passou
ao  espaço  das  EXPLICAÇÕES PESSOAIS: a  vereadora  ELIS  BUENO agradeceu  e
manifestou a sua felicidade pela presença do seu irmão esta noite na presente Sessão. A
seguir a PRESIDENTE CRISTINA BRAGA, fez um breve relato sobre a sua participação
no Encontro Municipal de Mulheres do Litoral Norte, como parte das atividades do Dia
Internacional da Mulher, que ocorreu no município de Maquiné, em treze de março, sendo
o evento  promovido e  organizado pelo  Sindicato  dos Trabalhadores Rurais  do  Litoral
Norte. Continuando referiu-se ao curso mencionado pela vereadora Elis, ao qual já sabia
que  teria  um bom aproveitamento,  pois  o  palestrante,  André  Leandro  Barbi,  tem um
importante trabalho na área da Administração Pública, e colocou à disposição para que
outros vereadores também participem de cursos de qualificação como este. A seguir não
havendo mais oradores, a PRESIDENTE encerrou a Sessão convocando os vereadores
para  a  próxima  Sessão  Ordinária  a  ser  realizada  no  dia  vinte  e  dois  de  março,  às
dezenove horas. E para que tudo fique registrado, lavrou-se a presente ata que segue
devidamente assinada.

       Vereadora CRISTINA BRAGA                                 Vereadora LILIA FRAGA
                    Presidente                        1ª Secretária

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”